
 

1 

 

 

DECRETO COMMISSARIALE 

N. 36/23 del 16 MARZO 2023 

 

 OGGETTO: Impegno di spesa di € 10.000,00 IVA compresa sul capitolo U.1.03.02.19.001 

(PEG 43) Gestione e manutenzione applicazioni dell’esercizio finanziario 2023 a favore della 

Ditta individuale Paolo Puglisi per “Attività di supporto informatico dell’Istituto per l’anno 

2023”.  

CIG Z073A5B07B 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

VISTA la Legge regionale 11 luglio 1987, n. 40, costitutiva dell’Istituto regionale di studi giuridici del 

Lazio “A.C. Jemolo”; 

 

VISTO il Regolamento interno dell’Istituto, approvato con Decreto commissariale n. 157 del 27 

giugno 2019; 

 

VISTO il Decreto n. T00148 del 9 settembre 2020 con il quale il Presidente della Regione Lazio ha 

affidato l’incarico di commissario dell’Istituto Regionale di Studi Giuridici del Lazio “A. C. Jemolo” 

all’Avv. Gianluigi Pellegrino; 

 

VISTO il Decreto n. 128 del 30 giugno 2021 concernente Contratto dirigente area attività 

amministrativa Dr.ssa Arcangela Galluzzo, dirigente inquadrato nei ruoli della Giunta Regionale e 

assegnato all’Istituto in posizione di distacco, con il quale Le viene conferito l’incarico di Dirigente 

dell’Area “Attività amministrativa”, con le funzioni di Direzione amministrativa proprie del Direttore 

dell’Istituto, le funzioni vicarie del Direttore dell’Istituto Jemolo; 
 

 

VISTO il Decreto commissariale n. 186 del 13 dicembre 2021, recante “Dott.ssa Arcangela Galluzzo. 

Novazione contratto individuale di lavoro per incarico di dirigente dell’Area Attività Amministrativa 

dell’Istituto A.C. Jemolo”; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 336 del 10 giugno 2014 concernente: Approvazione 

delle linee guida per l’acquisizione di servizi e forniture in economia della Regione Lazio; 

 

VISTO il Decreto commissariale n. 108 del 18 maggio 2015 che approva il “Regolamento dell’Istituto 

Jemolo per le acquisizioni in economia dei servizi e delle forniture”;  

 

TENUTO CONTO che è necessario garantire l’attività di supporto informatico dell’Istituto; 

 

TENUTO CONTO che l'avvio delle procedure di acquisizione di servizi e forniture deve essere 

preceduto dalla Determinazione a contrarre ai sensi e per gli effetti dell’art. 32, comma 2, del d.lgs. 

50/2016 adottata con specifico atto del Dirigente competente; 

 



 

2 

 

 

VISTA la Determinazione a contrarre n. 23/2023 del 13 marzo 2023 per l’acquisto del servizio di 

“Attività di supporto informatico dell’Istituto per l’anno 2023”; 

CONSIDERATO che l’importo dell’affidamento è inferiore a € 40.000,00 e che pertanto il 

Responsabile del procedimento ha potuto procedere con affidamento diretto ad unico fornitore; 

 

VISTA la trattativa diretta n. 3479479 effettuata attraverso la piattaforma MEPA con la quale è stata 

richiesta alla Ditta individuale del Sig. Paolo Puglisi la migliore offerta per le attività di supporto 

informatico all’Istituto per l’anno 2023; 

 

VISTA l’offerta della ditta Paolo Puglisi pervenuta tramite MEPA con Trattativa diretta n. 3479479 in 

€ 10.000,00 Iva compresa l’importo per il servizio richiesto per l’anno 2023; 

 

CONSIDERATO che il capitolo di spesa U.1.03.02.19.001 (PEG 43) Gestione e manutenzione 

applicazioni dell’esercizio finanziario 2023 ha una sufficiente disponibilità; 

 

VISTA la relazione di congruità del prezzo offerto a firma del responsabile del procedimento 

ed allegata al presente atto; 

 

DECRETA 

 

DI IMPEGNARE l’importo di € 10.000,00 IVA compresa sul Capitolo U.1.03.02.19.001 (PEG 43) 

Gestione e manutenzione applicazioni del Bilancio di previsione 2023 che presenta la sufficiente 

disponibilità a favore della ditta Paolo Puglisi con sede in Via Trebio Littore, n. 12 - 00152 Roma, per 

l’attività di s8upporto informatico per l’anno 2023; 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al TAR Lazio entro 60 

(sessanta) giorni dalla notifica all’interessato ovvero ricorso giurisdizionale al Presidente della 

Repubblica entro 120 (centoventi) giorni.  

 

Il presente Decreto è redatto in un originale per la Raccolta dei decreti. 

 

  

L’Estensore 

Gabriella Reddavide 

 

 

Il Responsabile del procedimento 

Lorenzo Silipigni Toullier 

 

 

Il Dirigente dell’Area Amministrativa 

Arcangela Galluzzo 

                   Il Commissario Straordinario 

                   Gianluigi Pellegrino 

 

 



 

3 

 

 

 

Relazione di congruità 

 

 

CONSIDERATO che l’Istituto per svolgere le proprie attività, ha la necessità di avvalersi di un 

supporto di assistenza informatica per: 

 

-  la piattaforma Moodle, Zoom e webinar per i corsi.  

-  le piattaforme di Edulazio e quella del Comune di Roma Marco Aurelio.  

-  gli applicativi della Didattica.  

-  la revisione del sistema informatico di iscrizione all’albo docenti e albo tutor. 

-  il supporto/consulenza tecnica per la gestione delle aule didattiche.  

-  assistenza per gli applicativi della Comunicazione.  

 

SI RITIENE congrua l’offerta per l’Istituto di continuare ad avvalersi della Ditta Paolo Puglisi per le 

attività sopra descritte in considerazione anche della tempestività di intervento e nella risoluzione di 

ogni tipo di problema informatico che dovesse accadere durante le varie attività di esercizio.  

 

 

 

 

 

Il Responsabile del procedimento 

 

               Lorenzo Silipigni Toulllier 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DECRETO N.   /2023 
 

 

SCHEDA IMPEGNI  

 
A CURA DELLA STRUTTURA PROPONENTE 

 

SOGGETTO 

BENEFICIARIO  

IMPORTO  CAPITOLO  ES. 
FINANZIARIO 

NUMERO 

IMPEGNO 

DATA 

 

Paolo Puglisi 

 

€ 10.000,00 

U.1.03.02.19.001 
(PEG 43) Gestione 
e manutenzione 

applicazioni 

2023    

      

 

 

 

 


		2023-03-20T12:34:02+0000
	GABRIELLA  REDDAVIDE


		2023-03-20T12:35:36+0000
	ARCANGELA GALLUZZO


		2023-03-20T12:38:57+0000
	LORENZO SILIPIGNI TOULLIER


		2023-03-20T12:39:18+0000
	LORENZO SILIPIGNI TOULLIER


		2023-03-30T16:08:47+0200
	Gianluigi Pellegrino




